PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  ____/_____

Concede Comenda Municipal do Mérito Educacional Professor
Ady Pereira de Resende

Artigo 1°- Fica  concedido  a  Comenda  Municipal  do  Mérito  Educacional
Professor Ady Pereira de Resende ao professor(a):

Josiane Boalento Reboredo

Artigo 2° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo
entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

Giovana Costa
Vereadora

            CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES

“COMENDA MUNICIPAL DO MÉRITO EDUCACIONAL
PROFESSOR Ady Pereira de Resende”.

Termo de Proposição de Candidato

Gabinete do Vereador: Giovana Costa

Professor (a) Indicado (a): Josiane Boalento Reboredo

Nacionalidade: Brasileira Naturalidade: Cataguases

Local onde trabalha:
Escola Estadual Professor Quaresma

Tempo de atuação no Magistério:
2001 até o momento – 24 anos

Formação:
ENSINO FUNDAMENTAL
Escola Municipal Professor Antônio Amaro
Escola Estadual Dr.Norberto Custódio Ferreira
ENSINO MÉDIO
Escola Estadual Manuel Inácio Peixoto
 Escola Estadual Francisco Inácio Peixoto
ENSINO SUPERIOR
Licenciatura em Pedagogia
Universidade Norte do Paraná -2011 a 2015
Segunda Licenciatura em Educação Especial
Centro Universitário Faveni -2019 a2021
Pós - Graduação Lato Sensu - Educação Especial e Inclusiva
Faculdade Única de Ipatinga setembro -2020 a 2022.
Pós – Graduação Lato Sensu - Especialização  em Libras e Educação para Surdos
 Faculdade Pitágoras Unopar Anhanguera -2022
Pós  -  Graduação  Lato  Sensu  -  Educação  Especial  com Ênfase  em Transtornos
Globais do Desenvolvimento
Faculdade Pitágoras Unopar Anhanguera -2022
Pós Graduação Lato Sensu Curso AEE e Salas de Recursos Multifuncionais
Faculdade Futura/  Instituto  De Ciência Educação e Tecnologia  de  Votuporanga -
2024
Pós Graduação em Psicopedagogia
Faculdade Educa Minas 2025

Breve relato dos méritos de indicação:

A professora Josiane Boalento Reboredo nasceu aos 16 dias do mês de janeiro de
1973, no Bairro Granjaria, na cidade de Cataguases/MG.
Filha  do casal  Antônio  José Reboredo e  Aldair  Boalento  Reboredo,  sendo o  pai

PRAÇA SANTA RITA, 498 – CENTRO – Tel: 3429-1900

            CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES

industriário e pedreiro e a mãe do lar e costureira.
Na sua origem de família é a quarta filha de cinco irmãos.
Cresceu  em um lar  simples,  com muitas  dificuldades,  porém com muito  amor  e
ensinamentos morais, éticos e cristãos.
Descobriu sua vocação em ser educadora na infância.
Infância  com as  peraltices  comuns de  qualquer  criança,  mas sempre com muito
interesse pelo  mundo  das  letras,  números e  palavras,  de  tal  forma que,  mesmo
criança já despertava o interesse na profissão de professora, montando a sua “sala
de aula” com cadeiras e bonecas como alunos.
A nossa estimada professora, Josiane Boalento Reboredo, com profunda gratidão,
apresentamos esta honra ao mérito por sua dedicação exemplar, sempre paciente,
organizada, sábia e carinhosa e pelo seu amor pela educação dos alunos, sendo
uma importante agente social, que auxilia na formação de futuros cidadãos, por meio
de seus valores como respeito, humildade, empatia e demais capacidades que são
inúmeras.
Josiane é uma referência para os educandos, por influenciar de forma positiva a vida
dos  mesmos,  motivando-os  na  busca  de  conhecimento,  despertando  a  atenção,
criatividade ou seja, reforçando suas potencialidades.
O  Método  Pedagógico  utilizado  por  Josiane  consiste  em  utilizar  materiais  que
estimulam  as  habilidades  cognitivas,  perceptivas  e  atenção  dos  alunos,  que  se
tornam ativos na construção do saber.
Professora Josiane desperta sonhos, referência de mediação entre o conhecimento e
os alunos, porque orienta caminhos e os auxilia a superar os desafios, além de ser
um alicerce de luta pela inclusão na luta pela inclusão das crianças com transtornos
e pelos direitos dos animais.

Obs.:

Local e Data: 18 de setembro de 2025 Ass. do Vereador:

PRAÇA SANTA RITA, 498 – CENTRO – Tel: 3429-1900